fuerat sibi (5), sed quia ipsam coronam sibi dare distulit (6) ipse papa ipsius regis iram sensit, et se, suosque cardinales, quomodo non poscebat, sive molebat duci vidi (7). Ille strages multa crevit. Romanorum namque turba, ut suum papam, suosque cardinales liberaret armata cucurrit, et papa cum cardinalibus in custodia Teutonicorum (8) datis (*), rex discaleatus in atrium ecclesiae Sancti Petri venit, ibique equum ferocissimum ascendit, et ut erat nudis pedibus in ipso impetu ibi equitando, ipsos marmoreos ecclesiae Sancti Petri gradus descendit, et prout ad aures meas pervenit, cum lancea una

basilicæ S. Ambrosii abbate Italici regni diadematæ fuerit redimitus. Ego tamen asserere constanter non dubitaverim Henricum illum Mediolani minime coronatum; vix enim credi potest rem hanc, quæ sacra pompa strepitu ac celebritate non caret, a nullo extot auctoribus, qui eorum temporum gesta scripsere, litteris consignatam, ac ne quidem a Landulpho nostro in hac urbe tunc degente, si revera accidisset; eoque validius in hoc proposito obfirmor, quod videam prædecessoris Henrici ac successoris Conradi Modoetienensem simul ac Mediolanensem coronationes ab archiepiscopis nostris peractas, minutiæ quoque, ut infra videbimus, ab hoc auctore narrari.

(5) Ea tamen lege per legatos utrinque missos sancta, ut liberas ecclesiæ dimitteret, atque ab omni earumdem laica investitura imposterum abstineret, salvo regalium jure, quemadmodum Uspergensis, ad ann. 1111, et Petrus Diac., cap. 35, tenetur.

(6) Causam hujus dilationis legimus apud Hellmold., cap. 39, his verbis expressam: « Ubi autem ventum est ad consecrationem, exegit ab eo dominus papa juramenta, quatenus in Catholicæ fidei observantia integer, in apostolicæ sedis reverentia promptius, in Ecclesiæ defensione sollicitus existaret, sed rex superbus jurare noluit, dicens imperatore nemini jurare debere, cui juramentorum sacramenta ab omnibus sint exhibenda. Facta est ergo contentio inter dominum papam, et regem, et interceptum est opus consecrationis. » Alteram hujus dilationis causam assignat Ordericus Vitalis sub initium libri x inquiens: ideo imperatore ira comotum, quod Paschalis antequam solemne sacram ficeret, jussisset ab ecclesia expelli quatuor optimates Augusti, quos ipse nominatim anathematis poena damnaverat. De hoc tamen card. Aragonius in Vita Paschalis tom. III hujus collectionis edita omnino silet.

(7) Captum suis ab Henrico Paschalem summum pontificem cum episcopis et cardinalibus, ceterisque ordinibus, et cum proceribus quamplurimis II. Idus Februarii, eo ipso die Dominicæ, quo legebatur Evangelium: Ecce ascendimus Hierosolymam, et consummabimur omnia quæ scripta sunt per prophetas, de Filio hominis, quoniam tradetur gentibus', etc. scribit Pandulphus in Vita Paschalis II edita, tom. III hujus collectionis, quem vide.

(8) Commissum suis Ulrico Aquileiensi patriarchæ ut in custodia detinereatur, tradit Otho Frising, loco supradicto.

(*) A. 1 et 2, dans.

(9) De hoc etiam fidem facit præcitat. Frising. Reliqua hujus tragice historie acta prolixe Baronius ad hunc ann. describit.

(10) Vocabulum hoc esse officii, non cognomenum familie, satis dilucide ostendit interpositum illud verbum *Mediolanensis*: quæ autem dignitas in urbe nostra haec foret, Berolius pluries adductus, eorum temporum scriptor enuntiat. In opusculo enim, cui titulus: *Ordo Mediolanensis Ecclesiæ*, de-

A quinque de Romanis occidit (9). Otho autem Mediolanensis vicecomes (10) cum multis pugnatoribus ejusdem regis in ipsa strage corruit in mortem amarissimam (11) hominibus diligentibus civitatem Mediolanensem, et Ecclesiam, sed regia facultas (*), et multa religiosorum principum prudentia ita placide, et benigne hanc perturbationem placavit (12), quod altera die (13) in loco sancto, scilicet in ecclesia Sancti Petri, idem Paschalis papa secundus cum cardinalibus, et episcopis ceterisque viris in religionem habitis ipsum regem Henricum solemniter coronavit, et in imperatorem exaltavit, et cum

scribens ordinem supplicationum, quæ celebrioribus sanctorum natalitiis diebus, ac Dominicis solennitatibus per urbem habebantur, ait: Extremum agmen claudere debuisse vicecomitem, cui Feruli munieris insigne præferebatur, quique postinum subsequenti archiepiscopo viam parabat, servorum caterva stipitus cum flagellis ligneis, et scisis. Prælato gladio incidere solitum hunc vicecomitem archiepiscopi vices gerentem, atque omnia cum consulibus negotia pertractantem, tradit etiam Sigonius De regn. Ital. ad ann. 973.

(11) Eam luculentius ex Actis Vatic., et Petro Diac. describit ad hunc ann. Baronius his verbis: « Postera die egressi Urbem (Romanum) conserta pugna plurimos de imperatoris exercitu obturcant, et eorum captis spoliis adversus Teutones acriorem inueniunt pugnam, adeo ut fortius eos pene propellent, ipsiunque imperatorem equo deicerent, atque in faciem vulnerarent. Hoc ubi Otho Mediolanensis comes (vicecomes) aspergit, pro imperatore se objiciens morti, equum illi suum ut evaderet tradidit, qui nec mora a Romanis capitur atque in Urbem inductus, minutatim concusus est, et carnes eius in platea canibus devorande relictas sunt. » Hunc autem refellas Corium, qui ad ann. 1055 referit, hunc Othonem cum in Germaniam pergeret, improvisa morte sublatum.

(*) A. 1, *Facilitas*.

(12) Sexaginta et unum diem detentum in vinculis Paschalem, scribit Baronius; pauciorum tamen numerum hunc dierum fuisse Pagius tradit, ut in subsequenti adnotacione dicetur. Interim ex Othone Frisingen. discere possumus quomodo haec perturbatio sedata sit. Ait enim: « Per aliquod temporis sacrilegio ausu tento summo pontifice, conventione facta, rex a civibus revocatur, et per conditionem dimisso summo pontifice, ac exorto ab eo per vim de investitura episcoporum privilegio, in Urhem ingreditur. Tunc, quasi penitentia ductus, cives ac pontificis muneribus conciliat, ab eoque coronatus, favore omnium, imperatoris et augusti nomen soritur. » Juramentum cardinalium nomine Paschalis papæ, sicuti etiam illud Henrici in hac conventione editum, lege apud card. Aragon. in ejusdem Vita, tom. III nostræ collectionis.

(13) Fuisse hanc decimam tertiam Aprilis certus Baronius: verum cum auctores a Pago relati asserant Henricum imperiali corona insignitum octavo post Pascha die, Dominica in Albis uncupato, retrahenda videtur solemnis haec inaugurations ad v Idus Aprilis, in quem Dominicus ille dies anno 1111 inuidiebat: adeoque etiam minuendum tempus captivitati Paschalis a Baronio assignatum a diebus 61 ad 56, ut pluribus conatur ostendere Pagius ad hunc ann. Card. tamen Aragonius « Actum id ait Idibus Aprilis, quinta feria post octavas Paschæ indicit. rv, » subjungitque ex auctore certe synchrono: « Haec sicuti passi sumus et oculis nostris vidiimus, et auribus nostris audivimus, mera veritate conscripsimus. » Vide tomum tertium, supra cit.

ipso exaltato, et benedicto corpus et sanguinem A Christi ad altare sancti Petri communicavit. Denum idem imperator in Germaniam festinavit (14), ubi vix requiem ullam habuit, quia cum in promontorio, quod secus Guarmatiam (15) continet abbatiam (16) ipse imperator torqueretur acutissimis febris, Guarmatini, qui magis de morte, quam de ejus vita sperabant, ut regalia sibi vindicarent, armati exierunt, et conclamando ad ipsum montem appropinquaverunt. Quod cum ipse quasi moriens persensit, sub tenore juratae fidelitatis, circumstantibus sibi ministris praecipit, ut se a lecto erigerent et levarent, atque induerent, et super equum ponerent, atque armarent. His peractis sudor ab ipso, ceu aqua de fonte exivit, et stipatus a paucis, Guarmatinis obviam fuit, atque in primo congressu Guarmatinorum vexilliferum in mortem proicit, ipsamque civitatem in ore gladii et combustionē ignis delivit. Illam tantum turbam ejusdem civitatis, qua ad ecclesiam sancti tunc consurgit (17), illæsam servari praecipit. Mediolanenses quoque cum iste imperator per Veronam a Roma in Germaniam prope-rabat, gladiis, et incendiis, diversisque instrumentis funditus destruxerunt Laudem in Longobardia civitatem alteram (18).

—

(14) Tempus hujus reditus Henrici in Germaniam designat Sagonius, inquiens illum ingressum fuisse Parham, ac inde, expleto triduo Bibianelli cum Mathilde, in Germaniam abiisse. Celebratam ab Henrico Verona Pentecostem, que hoc anno 21 Maii contigit testatur Annalista Saxo apud Ecard., loco cit., col. 627.

(15) Wormatiā, quæ urbs est vetustissima in Palatinatu ad Rhenum posita.

(16) Conditum fuisse cœnobium monialium ord. S. Bened. a Ludovico Pio in suburbis Wormatiæ refert Mabillon. in Annal. Bened., sub ann. 838. Addit Bucelinus, part. II German. sacr., fol. mihi 58, inchoatum fuisse in monte urbi proximo Wallemburgio, postea ad urbem translatum, ac Cisterciensibus datum. Inter antistitis illius loci supra cæteras effusisse D. Mectildem S. Burchardi Wormatiensis pontificis, anno 1025 defuncti, germanam sororem, ingenio et meritis plurimum celebratam, tradit idem auctor. Hæc igitur procul dubio est abbatis de qua loquitur auctor noster.

(17) Legendum configit.

(18) De Laude veteri anno 1111 a Mediolanensi-bus eversa, et durissimæ servitutis legibus ejusdem populo indictis, lege Calchum, ad hunc ann., et Sagonium, qui tamen ubi habet Kal. Julii corrigendus est ex auctore nostro Junii, ut cap. seq. videbimus.

CAP. XIX.—(1) Vicus est in Insubribus sane conspicuus, qui in valle ad Lucanum excurrente lucum positus, sibi ipsi nomen indidit in clivo constructus, a quo velut specula anterior posteriorque vallis late conspicitur. De hoc consule Bonavent. Castillion. lib. de Gallor. Insubr. antiq. sedib. qui cumdem fuisse describit.

(2) Pars est Gallie Narbonensis, cuius metropoli nonnen dedit S. Aegidius in eadem degens. Galliam Gothicam olim appellatam, Gothis vero expulsis dictam fuisse provinciam Sancti Aegidii, tradit Rob. de Monte in suppl. Siegeberi ad ann. 1118.

PATROL. CLXIII.

CAPUT XIX.

Jordanus de Clivi a studio revocatus est in sacerdotio consecratus.

Urbs itaque Mediolanum cum jam esset secura de victis suis inimicis, placuit Arderico de Carimate, et Vicedomino, et quibusdam alijs ordinariis valde studiosis revocare Jordanum de Clivi (1) a provincia quæ dicitur Sancti Aegidii (2), in qua ipse Jordanus legebat lectionem auctorum non divinorum, sed paganorum (3). Et, ut verum de eo dicam, psalterio, et tympano, et cæteris bene sonantibus in ecclesia instrumentis commune in choro Mediolani ita pepercit, et neque psalmum, neque canticum musicæ arti idoneum, nec singulariter sive communiter congrue sonuit (4). Verumtamen B blanda facies ejus speciei adeo Grossulano placuit, quod ordinavit eum subdiaconum, cum ipse Grossulanus videbatur pacifice tenere archiepiscopatum (5). Denum Jordanus idem adeo studuit in libro Epistolæ Pauli, quod Paginus (6) lector fuit ejusdem libri. Hunc quoque Ardericus prædictus (7) de Carimate in mense Septembri (8), qui fuit quartus a Junio, quo civitas Laudæ destructa fuit, jam dicto Januensi episcopo (9) repræsentavit, et ipse episcopus ipsum Jordanum et plures alios de Mediolanensis in sacerdotes benedixit. Sciendum quoque est quod hic rudis (10) Jordanus sacerdos reversus Mediolanum a Gualdo miræ calliditatis (11) presby-

(3) Fortasse dialecticæ studio tunc temporis in Gallia plurimum florenti vacabat. Publicum ibi lectorum eum fuisse censuit Puricellius in mon. Bas. Ambr., num. 314.

(4) Crediderim hic allegorice locutum auctorem nostrum verbis ex psal. ci. desumptis, ut ostenderet, cum adeo imperitum fuisse Ambrosiani cantus, aut vocis ita asperæ et extra communem modulum vagantis, ut universam chori harmoniam confundere, sicuti indicare videtur corruptum illud verbum pepercit, cuius loco legendum arbitror *pervertit*.

(5) Contulerat enim eidem hunc ordinem, antequam peregrinationem in Orientem susciperet, et fortasse eo tempore, quo Arona arce occupata, absente Vicedomino, videbatur pacifice suis iuribus frui.

(6) Vox barbara, et Glossariis incognita. Congruenter ad superius dicta existimo velle hic Landulphum exprimere quod cum rudis atque indocilis ad ecclesiasticum cantum foret Jordanus, pertinaci adeo labore studuerit recte addiscendis epistolis S. Pauli (quarum lectio frequentius in missis occurrit, eaque ad subdiaconum spectat, cum sacra solemniter peraguntur) ut officio suo in hac re congrue satisfaceret, sacras paginas publice in ecclesia legendo.

(7) Scilicet archidiaconus metropolitanæ Ecclesiae.

(8) Die videlicet 23 ejusdem mensis, in quæ hoc anno 1111 Sabbatum iv Temporum incidebat.

(9) Arialdo nempe.

(10) In iis videlicet quæ ad ecclesiasticum ministrum pertinebant, ut statim Landulphus explicat: unde confirmari quæ superius conjectavimus puto.

(11) Cum latini sermonis valde ignarus sit auctor iste, saniori modo vocem hanc interpretandam arbitror, ut nempe a verbo *calleo* deducta sit, laudemque potius sumimæ peritiae, quam malitiae probrum Gualdo presbytero affigat.

tero discere studuit qualiter sacerdoti sit sacrificandum, et cum iste (12) ista et alia ad sacerdotis officium pertinentia disceret.

CAPUT XX.

Eliguntur aliqui sacerdotes, qui debeant judicare an Grossulanus absens digne possit esse archiepiscopus.

Octobri vero mense sequenti flumina per continuam pluviam in tantum creverunt, quod non solum villas, sed ipsam civitatem in mirum modum perturbarent. Quidam etiam sibi et mundo finem timuerunt (1), quia homo imperabat (2) qui patrem suum oppresserat. Sep Guazo Cuminus una cum Amizone de Sala et aliis quampluribus, tam clericis quam laicis, a Guazone et Amizone inductis, tendentes ad alia corporunt prædicare, et dicere discordiam de Grossulano esse malitiam altero diluvio dignam; ad quorum voces Joannes Maneri et Petrus de Carate, qui erant primi et maximi in parte Grossulani pugnatores, et defensores, et consciit consilii Guazonis et Amizonis, coram populo responderunt, et illis dixerunt: Dicite quid vultis nobis fieri ex parte nostra? Qui dixerunt: Volumus ut Ardericus de Carimate, qui levita est ordinarius, presbyter Joannes ecclesiae Sancti Naboris præpositus, presbyter Nazarius Muricula, presbyter Petrus de Sancto Carpophoro, presbyter Lentenius de Sancto Protasio in Campo, presbyter Albericus de Sancto Dalmatio, presbyter Anricus de Sancto Victore ad Theatrum, presbyter Ambrosius de Sancto Joanne ad Concham, presbyter quoque Gallo de Sancto Michele, quos omnes scitis esse C defensores Grossulani. Et ex altera parte volumus, quod vicedominus, Anselmus de Pusterla, Anselmus de Badagio, presbyter Richelius præpositus ecclesiæ Sancti Nazarii, presbyter Girardus præpositus canonicae ecclesiæ Sancti Ambrosii, Rolucus (1') quoque præpositus ecclesia Sancti Stephani, presbyter Arialdus Amerii, presbyter Lanfrancus propheta...., et nos duo, videlicet Guazo, et Amizo cum illis jurabimus, quod usque ad istas Kalendas proximi Januarii concorditer dabimus justam, et rectam sententiam secundum canones de discordia Grossulani, si possit esse archiepiscopus Mediolani, sive non; et si non poterit, esse, de alia persona concorditer faciemus catholicam electionem in eadem die. Volumus etiam, ut Landulphus Carogna, qui est presbyter ordinarius; et Anricus de Birago, qui est levita ordinarius, presbyter Joannes Actilens, presbyter Olricus de Sancto Martino, Joannes etiam Mane-

(12) Legendum isto, ut sensus aliquis mutilæ huic periodo constet.

CAP. XX.—(1) Periculosam hiemem pluviis et nivibus supra modum graveam tunc fuisse testatur Ardericus Vitalis sub initium lib. x. Calamitas vero, quae Henrico in Germaniam reverso accidere, Deo veluti in vindictam armato, refert Siegbertus ad ann. 1113, quo etiam historiæ ac vitæ sue finem imposuit.

(2) Nempe Henricus V.

(1') A. I. Rubricus.

(3) Melius præcedens.

(4) Erat enim vicarius Grossulani, ut vidimus.

A riis, Guazo Tastagudum, et alii clerici, et sacerdotes, milites et cives, quos nos vocabimus, veniant et jurent tenere sententiam, quam nos deceun et octo dabimus sine discordia, et schismate de Grossulano tenendo, sive dimittendo, sive de alia persona, quam nos concorditer eligemus. Guazone, et Amizone poscentibus, ita pro posse meo restiti, et populo præsente illis dixi: Abraham, nec aliquis fidelis homo veteris testamenti, vel novi tale consilium dedit, nec suscepit. Verumtamen et hoc procedens (3) sacramentum, et hoc sequens sicut a Guazone Cunino, et Amizone de la Sala exposita et expetita sunt, sicut a prænominalis clericis et laicis, et Landulpho Carogna, et Jordano de Clivi presbyteris ordinariis, aliisque presbyteris, et clericis, militibus etiam et civibus jurata sunt, me humiliiter seorsum existente. Sciendum quippe est quod Ardericus Laudensis episcopus licentiam jurandi ista dedit (4), et Ardericus de Carimate primitus licentiam istam suscepit, et juravit, et primatum et potestatem super hoc negotium sibi judicavit. Quia post multam pertractionem de Grossulano dimittendo vel tenendo, atque de Jordano eligendo vel non eligendo, demum dixit omnibus in isto conjurio sibi conjuratis: Procul dubio scitote; non dimittam Grossulanum, nisi habuero potestatem eligendi Jordani, et propter hæc hujusmodi Arderici verba corda illorum, qui Grossulanum, et Jordani electionem spernebant, facta sunt quasi lapidea, et voluntati Arderici colligata.

CAPUT XXI.

Jordanus de Clivi in archiepiscopum eligitur, et consecratur.

Sed cum in ultimo die Decembbris Ardericus ille, et decem septem alii essent in concordia eligendi Jordanum, ego jussu Andreæ Prinicerii, presbyterorum, et clericorum Decumanorum (1) Mediolanensem ad eos veni, et ut ipse primicerius mihi præcepit, eis dixi: Quod male consiliati erant. Verumtamen ipsi consilium non mutaverunt, sed mane facto, videlicet Kalendis Januarii, Ardericus idem cum vicedomino, et cæteris sibi conjuratis in abiendi Grossulanum, vel in suscipiendo, aut in alium eligendo archiepiscopum catholice (2) pulpitum ascendit; et facto silentio in populo, coram illa mista D multitudine loquens dixit: Nos, salva reverentia papæ, secundum auctoritatem et justitiam canonum, dicimus quod Grossulanus non potest esse archiepiscopus Mediolani. Isto dicto et confirmato, illico

CAP. XXI.—(1) A centenario numero, qui ordinem illum complectebatur, dicti sunt Decumani. De his luculentam dissertationem Puricellius elucubravit, quam Deo juvante, si vita et vires suppetent, edere aliquando meditor una cum aliis ad Ecclesiam Mediolanensem spectantibus sub hoc titulo: Ambrosiani ritus monumenta.

(2) Id est in publico cœtu. Pagius explicat ad ann. 1212, num. 6. Ego potius censeo sic legendum, aut in alium eligendo archiepiscopum catholice, pulpitum ascendit. Consonat enim iis quæ superiori capite Guazo et Amizo proponebant dientes, concorditer faciemus catholicam electionem eolein die.

presbyterum Jordanum de Clivi elegit in archiepiscopum (3). Hoc cum presbyter Liprandus audivit, agrotus a lecto surrexit, et in altera die illi electo piscem obtulit dicens : *Gratias Deo quod nunc mihi testimonium perhibetis,* (4) sed ii qui te elegerunt in archiepiscopum male fecerunt (5), et Deus illis misereatur, quia tu posses esse unus bonus presbyter de claustro. Nunc autem masculus esto (6). Cum autem electus ille, nec aliquis de tot circumstantibus ipsis presbytero respondisset, presbyter ipse propinquus accessit, et osculatus Jordanum sicut unum de ceteris sacerdotibus relinquit. Landulphus (7) autem episcopus Astensis, et Arialdus (8) Januensis et Mamardus Taurinensis (9) non solum ad osculandum venerunt, sed quasi ut ordinarent cum episcopum in sequenti mense Februario ad ipsum venerunt. Sed Astensis cum vidisset episcopum Aquensem (10), et Laudensem (11), et ceteros suffraganeos, et comprovinciales episcopos huic ordinationi, et novitati abesse, invenit ordinationem Jordani differendam fore; et, velut homo volens fugere, surrexit in nocte, et cum suis rebus coepit abire. Sed cauta manus Jordani ipsum retraxit Astensem, ejusque episcopi diaconem vulneravit, pueros quoque eorum verberavit et exspoliavit. Dic autem adveniente, habita cautione, D. Jordanus eundem episcopum quasi vinculum, et absentem verbis valde

A ignominiosis increpavit. Attamen Astensis idem per admonitionem Januensis, superque humilitatis post talem ignominiam sua et suorum servientium spolia recepit, atque in altera die ordinationi, quam illi duo episcopi (12) de Jordano fecerunt, interfuit, non ut episcopus indutus, sed ut viator carens sermone ipsam ordinationem spectavit, et dum in ecclesia, quae dicitur Hiemalis, ordinatio ista agebatur, cives pro hac re praelia gerebant, et canoncam (13) presbyteri Joannis Aculei spoliabant. Tu. c quamplures super hac causa et ordinatione murmurabant, in quo murmure episcopi supranominiati, videlicet Azo Aquensis, et Ardericus Laudensis videntur suisse (14). Vigilante (15) itaque hoc murmure Mamardus Taurinensis illico Romam adiavit, et stolam petiit, et rediens inde stolam et chartam continentem sacramentum, quod papa poscebat a Jordano (16), attulit, alioquin stolam dari Jordano papa prohibuit, sicut idem Mamardus notavit. At Jordanus per sex menses jejonus fuit, et stolam non habuit, sed infra hoc spatium, sex mensium Bernardo episcopo Papiensi, et Jordano Mediolanensi consentientibus (17). Papienses et Mediolanenses statuerunt, et juraverunt sibi foederari, quae nimium quibusdam videntur suisse imperatoria majestati, et apostolicæ auctoritati contraria, et cum isti cives jurarent sibi servare se, et sua contra

(3) Electum suisse Jordanum Kal. Januarii anni 1112 dubitari non potest, docente id Landulpho, qui præsens aderat. Emendandus itaque omnino est Calchus, qui electionem hanc anno 1110 contigisse asserit.

(4) Judicij nempe ab ipso per ignis transitum facti.

(5) Fortasse quia contra Paschalis decretum Grossulanum a sede Mediolanensi dejecterant.

(6) Scilicet *gere te, ut virum decet.*

(7) Nempe de Varegate, de quo sup. cap. 5.

(8) Quenam Grossulanum quoque consecrationi interfuisse cap. 3 dictum est.

(9) Ughellus in epis. Taurinenu. Mamardum hunc, quem ipse Mainardum nominat, electum suisse anno 1109 asserit, quo tamen fundamento, ignoratur. Annzoneum II ejusdem urbis episcopum suisse anno 1104 ex monumento marmoreo a Baldessano relato tradit. Ex nostro tamen auctore satis dilucide colligitur, eundem omnino suisse Mamardum, qui anno saltem 1100 Grossulanum in episcopum Saonensem consecravit, et anno 1112 Jordano in archiepiscopum Mediolanensem innigendo præsens adfuit, nisi quis dicere velit duos suisse Mamardos Taurinensis urbis antistites, inter quos sedem illam oblinuerintur Amizo; quod tamen vix crediderim; quocirca Baldessani relationem, quam ego ad manus non habui, diligentius examinandam censeo.

(10) Azonem.

(11) Ardericum.

(12) Scilicet Januensis, et Taurinensis. Hinc corrigendus Papebrochius, qui in exegesi, cit. num. 503, consecrationem hanc a Bernardo Papiensi episcopo simul cum Taurinensi supradicto peractam suisse putavit.

(13) Seu præbendæ suæ domum.

(14) Quodnam esset hoc murmur clare enuntiat epistola ipsiusmet Azonis Aquens. episc. ad Henricum imperatorem, quam e cod. Udalrici Bamberg. Eccardus vulgavit tom. I Scriptorum medii ævi,

C col. 267. Nonnulla inde ad rem nostram elucidandam decerpere opportunum reor. Ait igitur : « Mediolanenses quemdam archiepiscopum elegerunt (Jordannum) et a quibusdam parochianis suis (intellige suffraganeos Arialdum Januen. et Mamardum Taurin.) eum consecrari fecerunt; quod ego videns contra imperii vestri honorem fieri, omnino interdixi, et licet ab ipsis multum rogatus, hujusmodi consecrationi interesse, nec assensum præbere volui; imo dedi operam erigendi magnum parietem populi contra populum, sub occasione ejusdem alterius archiepiscopi (Grossulanii), quem pars illorum intendit deponere, viri scilicet perfectissime litterati, et ingenio astutissimi et eloquentissimi, curia vestrae valde necessarii, cuius partem propter honorem vestrum in tantum auxi, quod medietas populi contra medietatem populi contendit. Nunc itaque videat pietas vestra, si ad hoc velit me laborare, ut et populus ille maneat divisus, et antiquus ille archiepiscopus a vestra majestate adjuvetur, scribendo præcipite. » Quid Henricus rescriperit nondum enerit. Hinc tamen dignoscimus quis fuerit auctor successi in urbe nostra civilis belli, quod magna cæde postmodum exarsisse Landulphus noster narrat cap. 25 et 26.

(15) Id est vigente.

(16) Procul dubio credendum est hoc suisse jumentum fidelitatis, quod a Robaldo archiep. Mediolan. præstium Pisis suisse Innocentio II infra videbimus, indignante clero et populo, atque ipso etiam Landulpho nostro, a quibus credebatur hujusmodi juramento abrogari antiquum Mediolanensis Ecclesiæ decus, ac libertas imminui. Ob id etiam recusatum suisse a Jordano pallium, sub ea indecora (ut tunc videbatur) conditione, facile possumus opinari.

(17) Ughellus male Grossulanum archiepiscopum, loco Jordani, consentientem huic foederari inter Papienses et Mediolanenses inito adducit in epis. Papien., num 64.

quemlibet mortalem hominem natum, vel nascitu- A rum (18).

CAPUT XXII.

De festo Agios, quod fit ad Sanctam Mariam ad portam Vercellinam die, 9 Maii.

Putavi non prætereundum silentio, quod durante līte (1) Grossulani, scilicet 4105 (2), vii Idus Maii (3) invente sunt reliquiae pretiosæ in ecclesia Sanctæ Mariæ ad Portam (4), unde ordinarii cum universo clero statuerunt (5) festum solemne illa die (6) in ecclesia predicta, in cuius rei testimonium talis exstat epistola.

• Ordinarii cardinales (7) sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ, necnon et primicerius cum universo sacerdotio, et clero Mediolanensi, omnisque populus, et omnis ordo laicorum, omnibus sacerdotibus, et clericis, et laicis cujuscunq; ordinis in diœcesi Mediolanensis Ecclesiæ constitutis pacem, et salutem a Doninno, et pleni gaudii participationem. Quoniam ratio expostulat, et dignum est ut exultante capite, cætera quoque membra exultationi congaudeant, ideo immensæ lætitiae, quam nobis immeritis et insperantibus divina clementia contulit, vos exsortes esse non volumus. Notum ergo universitati vestrae fieri volumus, quoniam inestimabiles thesauros, et incomparabiles margaritas sole splendidiores, et omni aromate fragrantiores divino nutu, et munere nuper invenimus, videlicet partem de sudario Domini, et de sindone ejus, et de lapide ubi sederunt angeli nuntiantes resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, et de probato ligno salvificæ crucis Salvatoris no-

(18) Hujusmodi juramenti, quod barbaro vocabulo dicitur *ligium*, quia scilicet homo sic jurans quasi firmiter et solide ligetur, ea est natura, ut intelligatur pacta fidelitas contra omnem hominem, nullo penitus excepto. Ille patet, cur foedera de quibus auctor noster hic loquitur, pontificie ac imperatorie auctoritatibus contraria dicantur, quia nempe non sicut excepta persona pontificis et imperatoris, prout jura exigunt, et docent communiter auctores fendiatae.

CAP. XXII.—(1) Id est cum nondum discussa Romæ foret Grossulanus causa, ot pontificio Paschalisi decreto adjudicata eidem sedes Mediolanensis, a qua repellendum illum curabat in synodo Romana portion pars cleri et populi, ob Simoniam judicio ignis comprobata, ut supra diximus.

(2) Tristianus Calchus quæ hic narrantur ad annum 1107 refert, sed citra verum, ut ex auctore nostro anno signante patet.

(3) Nonus hic dies Maii tam pretioso reperto thesauro insignis, eo anno incidit in feriam tertiam quintæ post Pascha hebdomadæ.

(4) Ita dictæ ex vicinia portæ, quæ Vercellas respicit, quamque tum proxime attingebat antiqua hæc ecclesia. Mansit nihilominus eidem cognomenum istud, etiam postquam amplificata urbe primo post Eñobarbi excidium, inde sub Carolo V longe multo ractractæ sunt urbis portæ, atque in præsens quoque ita appellatur.

(5) Mediolanensem Ecclesiam sese tunc temporis gessisse, ac si archiepiscopalis sedes vacaret, quamvis revera Grossulanus Romana in synodo legitimus antistes Mediolanensis urbis declaratus foret, festum hoc uiversi cleri nomine indictum ac celebratum,

A stri, et de veste sanctæ Mariæ, et de ossibus sanctorum Casti, et Polimi in ecclesia S. Mariæ, quæ dicitur ad Portam. Quapropter non solum in ea die, sed etiam ab ea die, et deinceps factus est ibi jugis, et celebris, et admirabilis concursus plebis utriusque sexus Deum glorificantium et magnificantium, quod hoc tempore tales nobis thesauros sua benignitate revelare dignatus est, quorum patrocinia non solum nostræ, sed et universæ diœcesi ejus per Dei misericordiam, protectionem, et salutem futuram etiam (1) speramus. Facta est etiam generalis processio (8) ad honorem Dei, et Salvatoris nostri tam ingens, tam solemnis, tam admirabilis, qualem nunquam retro ante tempora vel vidimus, vel meminimus factam. Ad banc igitur solemnitatem annue omnes populi devote concurrite tam mentium securitate quam corporum obsequio nihil hæsitantes deprimit magnificissimam remunerationem. Quanta enim virtus sanctorum est, tanta salus occurrenti populo. Titulus autem, et nomen ejus eximia festivitas est Sancti Salvatoris. Terminus autem hujus celebrationis est vii Idus Maii. Rogamus etiam vos, et secundum statutum Ecclesie nostræ singulis, et omnibus præcipiis ut in die hujus festivitatis ad honorem Dei, et Salvatoris nostri ab omni opere servili vacetis, et abstineatis tanquam in die Resurrectionis, et Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, quo etiam die ad frequentationem hujus solemnitatis statutum est annuale et (1) mercatum, et omnibus venientibus ad hanc solemnitatem vel causa orationis, vel 'causa mercandi, et redeuntibus stabilita est ab omni civitate firma,

B nulla prorsus archiepiscopi mentione habita, perspicue docet. Grossulanum siquidem etiam sic restitutum Mediolanensis civitas præsulem suum nunquam agnoscere voluit, ut in fine cap. 12 aiebat Landulphus.

(6) Credibile est, statim anno sequenti 1106 celebri incepsum hoc festum, id exposcente jugi et admirabilis plebis utriusque sexus concursu ab eo die et deinceps facti, ut in epistola mox recitanda legitur.

(7) Nomine hoc passim appellatos suisse eo tempore metropolitanæ nostræ canonicos, antiqua ostendunt documenta, ex quo Mediolanensis Ecclesiæ dignitas conjici potest; quoniam enim tituli hujus ornamenti peculiare minime foret urbis nostræ, ut præter Panvinium, et Macrium eruditæ ostendit doctrina et pietate eminentissimus olim Ursinus, nunc universo exultante fidelium cœtu summus pontifex Benedictus XIII in notis ad II provinciale Beneventanum concilium, suo *Sydonico* insertum, nonnisi tamen primariis sacerdotibus nobiliorum Ecclesiæ runum datum legimus. Perseverasse apud nos in longum ævum nobilem hanc appellationem, docet oratio in primis sacri scilicet Fabricii Castrofranchi majoris Mediolanensis Ecclesiæ cardinalis ordinarii, habita a Joanne Ambrosio Bulla et Mediolani edita anno 1557. Postmodum abrogata fuere a S. Pie V hujusmodi Ecclesiarum privilegia (si que orant,) diplomate expedito anno 1568, 17 Februarii, ut testatur Coeliarius cap. 2, § Et ideo.

(*) A. 1 et 2 esse.

(8) Procul dubio eo anno 1105, sed qua die, ignoratum.

(*) A. 1 caret hac particula, et.

et inviolabilis trevia (9) 8 dies ante festum, et 8 A dies post festum. Quod si quis hujus treviæ violator extiterit, indignationem Dei non effugiet, et iram totius civitatis super se, et super sua bona gravissimam indubitanter incurret. Colonen (*), quod vulgo Turadìa dicitur, sive Portenaticum (10) in his præfatis diebus nulli omni modo tolletur. Ut autem magis sit authenticum, et nulla unquam obliuione deleatur, quod Dco inspirante ad honorem Dei et Salvatoris nostri decrevimus per singulas plebes singulas epistolas in audience omnium habitantium in eis has litteras legere, et ponere studeant, et in Martyrologio hoc festum scribant; quatenus per singulos annos, et per singulas generationes istos dies nulla deleaf oblivio, sed perpetuo, et solemniter honoretur. Hæc autem epistola in scripturis ecclesiæ diligentur et semper servetur validæ.»

Inventi autem sunt prædicti thesauri scilicet reliquæ: pars de sudario Domini, et de sindone ejus, et de lapide isto, et de ligno sancto, et de sanctis, anno Domini 1105, vii. Idus Maii in civitate Mediolanensi in Porta Vercellina in ecclesia Sanctæ Mariæ, quæ dicitur ad Portam. Fuerunt autem prædicti sancti confessores Castus et Polimius, diacones Sancti Ambrosii (11), quorum corpora jacent in ecclesia Sancti Victoris ad Cœlum aureum (12), quæ nunc dicitur ecclesia Sancti Satyri sita juxta ecclesiam Sancti Ambrosii requiescant. In prædicto autem festo ab ecclesia Æstiva usque ad prædictam ecclesiam Sancte Mariæ ad Portam ordinarii hebdomadarii cum aliis hebdomadariis Mediolanensis Ecclesiæ processionaliter vadunt semper præcedentibus vicinis, et parochianis ipsius ecclesiæ Sanctæ Mariæ cum viridibus frondibus, et ramis arborum, candelis accensis alligatis (13) eisdem, et cantantibus Agios (14) propter quod dicitur festum de Agios, quod est nomen Dei. Qui dicti ordinarii postea celebrant missam in ecclesia Sanctæ Mariæ ad Portam. Deo gratias. Amen. Amen.

—

(9) Immunitas, seu pax data quandiu nundinæ durant. Ducang. in Glossar.

(*) A. 1 et 2 Coloneum.

(10) De hoc vocabulo aliquis synonymis hic enuntiat, fuse Puricelli in dissert. Nazar. cap. 95, num. 7, ubi asserit significari quoddam vectigalis genus a viatoribus persolvendum, præcipue vero telonem archiepiscopi, de quo Galvaneus Flamma in Chron. Maj. cap. 227 in hunc modum scribit: « Archiepiscopus Mediolanensis quosdam alios maximos redditus imperiali auctoritate recipiebat quia super stratas regales in exitu quolibet de comitatu (Mediolani) habuit telonem, et dum intrabat aliquis extraneus in equo, vel cum curru, aut pedibus, dabat telonario archiepiscopi..... censem. »

(11) Hoc ex Paulino testatum habemus, qui etiam sub cura alterius ex hisce, id est honorabilis viri Casti diaconi se degisse tradit in Vita S. Ambrosii.

(12) De hac plura disserit Puricelli in *tumulus sancti Satyri illustrato*, cap. 10 et seqq., et in mon. Bas. Ambr., num. 304, ubi etiam expendit num martyres ut alicubi legitur, an tantummodo con-

Liprandus admonet Landulphum historicum ut a communicatione Jordani abstineat.

Nunc ad propositum redeo. Presbyter Liprandus in summa sua senectute positus mihi ait: *Video te aliquantulum super me erubescere propter ea quæ adversus Grossulanum dixi et feci, sed ut minus inde erubescas, vere dico tibi quod ego illam causam reservo soli Deo omnipotenti, et dum mihi superest spiritus, multum desidero hujus mundi vitam meam finire in manibus eorum, quorum protectione corpus meum, et anima mea, præstante divina gratia, protegatur a manibus eorum, qui protegendo Grossulanum, veritatem Dei occultare voluerunt et volunt. De Ecclesia autem ista Mediolanensi, in qua consulis mihi manere et vitam finire dico quod illa est mihi cupienti Hierosolymam (1) adire, ceu navis sine nauta et remige in portu putescens, quod si vixeris secundum ætatem tuam, eam tamē esse experieris. Interim et ego consulo tibi, ut participationem mensæ Jordani, ejusque beneficia, quæ potes tenere propter electionem, et investituram diaconatus capellæ ejus, quam ab eo suscepisti, me ne-sciente, quam citius vales, et tamen honeste dimittas, nec usquam per illum proficere speres. Vicedomino vero dum gratus et benevolus tibi fuerit, ei tuum obsequium impendere non prohibebis. Per hæc quoque verba, quæ hic meus magister mihi dixit, ipse Jordanus ejusque fabrica (*) mihi suspectus, et in parte suspecta atque grata quemadmodum in vice-domino fuit.*

Presbyter Liprandus in Pontidii monasterio obiit.

Hujus mei magistri consilium sequens, cum vellem prorsus dimittere Jordani administrationem, delatus est ipse presbyter ad Pontidii monasterium (1), me nesciente, in quo monasterio coram monachis et fratribus in festo sancti Nicolai (2) usque ad festum Epiphaniae Domini splendide (3) vixit, atque in ejusdem festivitatis nocte quando spiritum emisit, magnus et suavis splendor domum

fessores fuerint prædicti SS. Castus et Polimius.

(13) Peculiaris est, ac recensione dignus Ritus iste in Ambrosiana Ecclesia annuæ supplicationis cum frondibus, et ramis arborum ad cereos intextis, atque ideo Nicolai Serrarii libello *De sacris Eccles. processionibus* aliquando inserendus.

(14) Nomen hoc solemni huic festo recens instituto tunc inditum, Græcae linguae in urbe nostra vigente eo tempore non sphenundum vestigium est.

CAP. XXIII.—(1) Intellige cælestem.

(*) A. 1, familia.

CAP. XXIV.—(1) In agro Bergomensi ultra fluminum Abdiam situm, cuius primus conditor et abbas fuit beatus Albertus Cluniacensis instituti, anno 1095, Kal. Septembris defunctus, ut refert Mabillo-nius in Annal. Bened. ad ann. 1087, quo conditum fuit hoc cœnobium, et S. Jacobo dicatum. Plura etiam tradit Puricelli in mon. Bus. Ambr. num. 316 et 331.

(2) Id est a die 6 mensis Decembris anni 1112, usque ad diem 6 Jannarii proxime subsequentis.

(3) Nempe cum magno sanctitatis splendore.

in qua jacebat, admirantibus circumstantibus illu- A stravit, et illuminavit, et sic ille prædixerat fratribus : In hora illa, quando corpus ejus cerebatur ad sepulcrum solis splendor aereum illuminavit, et nubes cum nive cessavit. Ipso quoque presbytero existente in vita, cum Jordanus (4) et ceteri Grossulanistæ calumniabantur eum et suam legem, nobilis miles Placentinus de saucibus mortis ad laudem ejus erexit est, quia cum miles ille esset, quasi in summo sensit hunc presbyterum palpare guttum suum, et statim evomuit os piscis, quod suffocabat eum (5). Eodem etiam tempore, cum domus cuiusdam sui affinis, et sibi attrahentis ardaret, repente imber fuit, et paleam, et domum ipsius presbyteri integre servavit. Quod si curerem per singula, quæ Deus fecit ad laudem ejus, desiceret quidem spiritus meus; sed Deus, qui per omnia sæcula vivit, et regnat nunc, et semper, animæ ejus benedicat (6). Amen. Et mihi gratiam recte scribendi tribuat, quia sincere adhuc cupio scribere ea, quæ in Ecclesia, et in regno per pontifices, et abbates, sacerdotes, et levitas, per consules et cives, et alios Ecclesiæ, et regni ministros seminata et operata sunt, non tantum ad augumentum, sed etiam ad detrimentum religionis et directæ consuetudinis.

(4) Puricellius hoc loco ait, videri legendum cum Grossulanus : attamen cur emendari debeat hæc lectio, prorsus non video. Cum enim superioris dictum sit, Jordanum Grossulanum placuisse, et ab eodem in subdiaconum fuisse ordinatum, non invenerisimile est in illius archiepiscopi partibus olim stetisse ; immo id innuerit videtur ipsemet Grossulanus loquens apud Landulphum, cap. 26, et querelas contra eundem Jordanum cum suis favoribus instituens, quod videlicet ipse sibi jurasset, et dejurasset.

(5) Miraculum hoc narrat etiam Petrus Maria Campus Nist. sue Placent. part. i ad ann. 1114.

(6) Vitam hujus Liprandi sub titulo *Venerabilis inseruit* Papebrochius Actis SS. in Append. ad diem 27 Junii post S. Hierlembaldi Vitam. Ibidem asserit neminem meminisse ullius cultus eidem ut beato post mortem impensi. Attamen ubi agit de S. Davide solitario Thessalonicensi ad diem 26 ejusdem mensis, tradit ex sanctuario Papiensi Jacobi Guallæ, die 25 Julii anni 1504 reperta fuisse in ecclesia S. Petri in Cœlo aureo Papæ inter cætera sacra lipsana etiam ossa S. Liprandi seu Luitprundi, que ipse credit illuc a Pontidio translata, hujus Liprandi esse, cum minime facile sit, alium hujus nominis invenire, cui potuerit datus fuisse titulus sancti.

CAP. XXV. — (1) Verba hæc inextricabilem ferme nodum in hujusmodi historia intexuere : cum enim certum sit eodem anno 1112 et electum fuisse Jordani Kal. Januarii, et suscepimus ab ipso pallium die 6 Decembris, ut narrat Landulphus, intelligi nequit, quomodo cum historicæ veritate componi possit, quod idem auctor hoc loco refert, stolam videlicet a Mamardo delatam Roma fuisse præcedenti anno. Puricellius ut se difficultate exsolvat, morem illum producit ab aliquibus usurpatum, ut annum a die 25 Martii exordirentur, aitque illo usum Landulphum, ita ut ab eo die alterum jam annum numeraret. Attamen sententia hæc, quæ ingenio non caret, pluribus refelli potest. Primo enim non constat, hanc incarna-

CAPUT XXV.

Jordanus stolam papalem accipiens clericos exturbat, historicum ab ecclesia Sancti Pauli removet.

Igitur presbytero Liprandi posito in Pontidii monasterio fama de Grossulanio redeunte a Hierosolymis aures Jordani, et ordinariorum ejus implevit. Et Mamardus Taurinensis episcopus iterum Mediolanum venit, atque stolam, quam in precedenti anno (1) sine sacramento Jordani dare noluit, neque dedit, nunc videlicet in festo Sancti Nicolai, quando presbyter Liprandus Pontidium intravit, super altare sancti Ambrosii posuit, et Jordanus osculatus eam de ipso altari assumpsit : quæ positio, et assumptio absentibus ordinariis et primiceriis facta fuit (2). Deinde securius idem archiepiscopus, B quos voluit læsit, me quippe eo tempore injuste turbavit. Quod cum presbyter Andreas primicerius intellexisset, solemniter me suscepit in communione beneficio (3) presbyterorum et clericorum Mediolanensis. Jordanus quoque cum Widoni Falcimario conditori (4) meo pro me dedit pecuniam, nec tamen indui ei (4), quam in me fecit offensam. Sed æquo animo sustinui illam, quia cum enses et lanceæ acuebantur, ut adveniente Grossulanio ipse ad archiepiscopali sede ejiceretur, nimirum (5) si me humilem acoluthum neglexit, et presbyterum Ari-

tionis æram ab auctore nostro adhibitam esse in describenda hac historia, cum potius contrarium evincatur cap. 22, ubi Grossulanus item cum inventione reliquiarum in ecclesia S. Mariæ ad portam ad vii Idus Maii sub eodem anno 1105 ponit. Præterea etiam hoc missio, ipsa Landulphi historia Puricellii dicto refragatur. Tradit enim sex mensium intervallum fluxisse a delato per Mamardum pallio ad ejusdem susceptionem die 6 Decembris a Jordano factam. Certe autem a die 25 Martii non sex tantum modo, sed fere novem intercesserant menses. Pagius, qui ad ann. 1112, num. 8, hæc optime advertit, facile se expedit, culpam in amanuensem refundens, cuius e calamis per errorem excidisse ait præcedenti anno, cum scribi debuisset præsentis anno. Papebrochius eadem via incedens, in Vita Liprandi sup. cit. in altero ex his verbis vitium esse affirmat, ita ut non præcedenti anno, sed præcedenti Junio sit legendum. Porro uteque apprime rem explicat, sed læso auctoris textu. Itaque si me immiscere viris lauti bonis licet, salva manuscripsi integritate omnia componi posse censerem, asserendo, Landulphum, qui jam processerat ad narrandam Liprandi mortem, et miracula ipsam subsecuta anno 1113, cum revocaret calamus ad ea quæ superiori anno contigerant, usum fuisse hac formula præcedenti anno relate ad mortem Liprandi jam narratam, quamvis revera, quæ tunc referebat, anno proxime elapsò accidisset.

(2) Fortasse acquieverat Jordanus sacramento a summo pontifice requisito, atque ideo secreto ac veluti per umbras pallium suscepit, nemine ex primoribus cleri astante, ne illorum indignationem contra se commoveret.

(3) Quodnam esset hoc beneficium, jam supra cap. 2, explicatum est. Fortasse etiam in cœlum Decumanorum illum admiserat, ut presbyteris sacra peragentibus inserviret.

(4) A. 1 et 2 creditor.

(4) Id est minime oblitus sum acceptæ offense : quemam autem hæc esset inferius explicat.

(5) Existimo legendum nil mirum.

prandum Paliarium, virum sibi convenientem et in A bello potentein assumpsit, et prout quibusdam plau- cuit nondum esse absurdum (6) quod Gullelinus Venerabilis abbas hoc in tempore subridens et con- dolens de iis casibus clericorum, pontificum, militum et civium deseruit Sancti Ambrosii monasterium, et rexit, et regit abbatiam monasterii Sancti Sotororis (7) constructam in episcopatu Taurinen- sium. Quod si et ego non concupivi per illius Jordani manus ad subdiaconatus gradum promoveri, convi- cini mei cur per ejus auctoritatem præsumpe- runt me exurbare ab ecclesia Sancti Pauli, quæ est titulus ordinationis meæ? et Andreas Sugaliola, qui si presbyter est, plebeianus est (8), quo jure potest ipsam meam Ecclesiam possidere? Insuper manus ejus cur ossa parentum meorum de proprio nostro, non suo sepulcro proiecit, et suum mortuum in ipsum posuit? Præterea Sugaliola ille Andreas domos, campos, prata, vineas, silvas et alia multa, quæ mei proprii juris sunt, quare usurpat, vendit et alienat? Hæc quidem si ille, ejusque manus, ejusque auctores religiose et rationabiliter fecissent, defensionesque meas si juste cæcassent (9), et decidissent, meos quidem oculos eruerem, et sepulturam intrarem. Sed, ne moriar, sicuti illi mei adversarii moriuntur, et mortui sunt valde multum desideravi, et desidero ut ii, qui adhuc vivere vi- dentur, a sole justitiae illuminarentur, ut depulsa schismaticorum et superstitionis superbia, sper- nant suorum auctorum mendacia, atque diligent et teneant quam optimi regis (10), ejusque pontificis (11) patrocinia.

(6) A. I., *placet, non debet esse absurdum*. Pruden- ter enim egisse videbatur Gullelinus abbas recedendo ab hac urbe tumultibus plena.

(7) Migratio hæc a coenobio S. Ambrosii Medioli- nensis ad S. Sotororis Taurinensis anno 1113 con- tigit, ut etiam Mabillonius in Annal. Bened. ad eund. adnotavit.

(8) Fortasse alteri Ecclesie in aliqua plebe ascri- plus. Videtur autem hic innu antiqua illa Ecclesie disciplina, qua pluribus evulgatis conciliorum decre- tis cavebatur, ne quis ab eo titulo, seu Ecclesia, ad quam esset ordinatus, recederet, nec ad alterum, maiorem licet, titulum posset transmigrare. Vide epist. 173 Joannis PP. VIII., synodum Remensem anni 813, cap. 20, Turonen. III. cap. 14, et alias apud Labbeum.

(9) Alterum ex mss. bibl. Ambr. legit *gusta- sent*.

(10) Henrici.

(11) Fortasse Grossulani, in quem Hierosolymis reiuentem enses et lancee acuebantur, ut paulo ante dixit Landulphus, qui ejusdem depositioni minime consenserat, et Jordani electoribus Andreæ primicerii dictum retulerat *quod male consiliati erant*, cap. 21.

CAP. XXVI. — (1) Anni scilicet 1113

(2) Puricellius in mon. Bas. Ambr. num. 320, et Pagius ad ann. 1113, num. 10 censem, his verbis indicari, Grossulanum hoc eodem mense Augusto bis Mediolanum intrasse, primo scilicet anno 1105, post obtentam a Paschali II, hujus sedis restitu- neam, secundo vero hoc ipso anno post redditum a Hierosolymis. Attamen cuin in fine cap. 12 Landul- phus asserat quod Grossulanus nec sedem, nec munitionem aliquam archiepiscopatus habuerit post

CAPUT XXVI.

Inter Grossulanistas, et Jordanistas pugna committi- tur, ipsis presulibus ad suos sermocinantibus

In Augusto (1), qui fuit octavus mensis ab illo, in quo presbyter Liprandus obiit. In isto enim mense; et Grossulanus a Hierosolymis rediit, et prius post legem factam de eo ignitam intravit Mediolanum (2), ibique tunc ad locum ubi sanctus Victor carceratus fuit (3) suos labores, suosque thesauros sacerdotibus et viris, quos sibi putabat fidèles explicavit, et explicando induxit (4) benignitatem, qua pavit et induit Jordanum, quem fecerat subdiaconum (5). Videbatur etiam instare adversus Jordanum eo quod dicebat, eum sibi jurasse et dejerasse (6), quod fortis et valida turba Jordani non sustinuit, sed B assumptis armis maximum insultum in Grossulanum fecit. Ipsius autem Grossulani caterva undique con- currans ferendo, et inferendo vulnerationes, orbitiones et multas occisiones in equis et in hominibus, fortiter, et prudenter ipsum Grossulanum per 15 dies in turribus de Porta Romana (7) servavit. Interea Anselmus de Pusterla ad ecclesiam Sancti Joannis, quæ dicitur ad Conchain, audita strage venit, et in concionem, quæ ibi tenebatur ex parte Grossulani locutus, plura consuluit ut perniciosa illa pestis cessaret, et certum locum certumque tempus statuerent, et per legitimam et generalem synodus cognoscerent cuius causa justa foret. Hoc autem consilium, quia Jordano ejusque fautoribus dispu- cuit, pecunia utriusque pontificis ad milites et pedi- tes bellatores, ad clericos quoque et mulieres bella instigantes pervenit, et Jordanus aperto ore coram

legem a presbytero Liprando factam, et restitutio- nem a synodo Romanâ statutam, censem adverbio illo prius indicari ab auctore nostro *primitus*, ita ut primus hic fuerit ingressus hujus antistititis in urbem Mediolanensem post ignis judicium contra eundem susceptum.

(3) Carcerem, in quo S. Victor detentus fuit, exstitisse, ubi nunc ecclesia ejusdem nomini dicata S. Victorelli ad portam Romanam vulgo appellatur (fortasse ob sacre ædis angustias, quæ biennio pro- xime elapsi elegantiis extrecta fuit, seu ut ab altera S. Victoris secerteretur, quæ etiam in præsens ma- gni nomen obtinet) legimus in Vita sancti hujus martyris a Bonino Morbitio relata. Eadem autem antiquitus conterinata erat porta, quam Romanam dicimus, quamque solummodo post Aenobarbicam eversionem, amplificata urbe nostra, multo romotius ab ista Ecclesia cives excitavere. De his saepius loquitur in suo majori Chron. Galvaneus Flamma, idemque tradit Puricellius in dissert. Nazar. cap. 54, num. 21.

(4) Id est in sermonem induxit, seu comemo- ravit beneficia, quæ in Jordanum contulerat.

(5) Vide sup. cap. 19.

(6) Hinc patet Jordanum aliquando Grossu- lanii factioni suisse connumeratum, ut supra dixi- mus.

(7) Suas cuiilibet Portæ urbis Mediolanensis suisse turres, pluribi tradit Galvaneus Flamma; exesa per Federicum Aenobarbum urbe nostra, abrasa incœnia sunt, turresque dejectæ. Eas tamen excitare, statim ac respirare civitas potuit, primum consilium fuit, ut docet lapis adhuc infixus lateri arcus, qui Ponti Portæ Romanae imminet, ejusque inscriptio- nem refert Puricellius in mon. Basil. Ambr. n. 515.

sua gente de Grossulanio, seu de Simone Mago canavit, et Grossulanus apud suam plebem idolo, et vitulo conflatili, atque homini perfido, et perjuro Jordanum comparavit. Ac sic stragam quamplurimam interque pontifex commisit, in qua Rogerius de Sorexima miles capitaneus, et Aripandus de Lam-pugiano (*) vexillifer de Vavassoribus, et Aripandus de Meda civis prudentissimus cum quampluribus ejusdem nobilitatis hominibus occisi sunt.

CAPUT XXVII.

Data pecunia Grossulanio, et anselmo de Pusterla Grossulanus Placentiam adiit.

Sed cum Grossulanus inantica (1) foret ex-haustra, et Jordani adhuc onerata, conventio facta est per pecuniam Grossulanum promissam, quam ipse Grossulanus, prout dicitur, cum suis et Jordanistis participavit, et facta participacione, Grossulanus Mediolanum exivit, atque Placentiam adiit, ibique in monasterio Sancti Marci, quod est de congregatione Vallis Umbrosa: hospitatus invenit Ardericum Laudensem, quem fecerat sibi vicarium in victu, et in vestitu ejusdem congregationis monachum. Alter vero Ardericus de Carimate, qui licentiam jurandi ab isto, cum esset vicarius, suscepit, et occasione illius iuramenti sententiam in Grossulanum dedit, et Jordani in archiepiscopum elegit, Grossulanii adventum non exspectavit, sed circuiens transmarina loca inventus et jugulatus est a Turcis. Sciendum quoque est quod Grossulanus, et Jordano existente auctore (2) Mediolanensem per gratiam domini Paschalis papae II, clerus et populus Mediolan. natura nobilis, et religiosus in utraque parte, non sine causa dicitur levis, et vanus, et ad cuiuslibet novitatis presumptionem promptus. Cuius enim religionis, nobilitatis fuit ille spiritus qui monuit Jordani, clerumque suum et populum ut exprobaret et excommunicaret (3) Anselmum de Pusterla diaconem ordinarium, quia dedit consilium ut Grossulanii et Jordani causa discerneretur per legitimam et gene-

(*) A. 4. *Lampugnano.*

CAP. XXVII. — (1) Id est *pera*.

(2) Forsitan *antistite*; alter enim Paschalis II, decreto restitutus fuerat in sede Mediolanensi; alter vero ab eodem Paschali approbatus per pallii a Marmardo Taurinensi episcopo delati missionem ut supra dictum est.

(3) Hinc colligitur, suassione cleri et populi, qui Jordano favebant, Anselmum de Pusterla pacis concilia proponentem fuisse statim ab eodem anathemati subjectum.

(4) Vox ista videtur hic pro seductore, seu impostore accipi, quemadmodum id quoque per illam significari tradit Ducangius ex glossa Graeco-Latina, et Henricus Stephanus in Thesaur. Graeca: lingue v. Πλανώς.

(5) Id est examen cathecumenorum habitum tempore quadragesimali circa res fidei, quo explorabant fidei professores, an illi essent idonei ad recipiendum sacrum lavacrum in proximo Sabato sancto, ut explicat Maerius in hierolexico.

(6) Seu potius, Pallii missione confirmatum.

(7) Etiam hic videtur legendum *nil mirum*.

(*) A. 4. *prohiberet.*

A ralem synodus. Iterum qua ratione divulgarit eundem dici erroneum (4), quia cum clero et populo Grossulanii scrutinium (5) egit et baptismum? Et contra Jordanum apostolica auctoritate donatum (6) archiepiscopum quis potuit dicere esse simulacrum, et hominem perfidum atque perjurium? nimis (7) si quero, quia dum Grossulanus in praedicto Sancti Marci monasterio esset, et Anselmus Mediolani iustaret, et obligationem conveniendi ad generalem synodus quereret, et Jordanus hoc fieri prohibet (8), dicitur et creditur quod pecunia jurata et data (8) fuit Grossulanus atque Anselmo, ne persona Jordani calumniaretur ab illis in aliqua synodo.

CAPUT XXVIII.

De moribus, et imbratis (1) presbyteri Nazarii Muriculae.

Igitur hac cautione (2) facta per presbyterum Nazarium muriculam, et Lafrancum Ferrarium, prout dicitur, contigit quod presbyter Andreas bonae memorie primicerius obiit (3), cui successit dictus presbyter Nazarius, de quo Nazario superest adhuc mihi quedam scribere veluti de homine, qui quasi coetaneus, et condiscipulus exstitit mecum in una vicinitate, et sub disciplina hujus presbyterii Andreæ, qui dictus fuit Dalvultum secundum suam cognitionem. Iste itaque Nazarius cum esset infra ordines clericus, et juvenis ingenio acutissimus, non sine causa mihi infantulo adjecit nomen, scilicet Clocam (4) Sancti Pauli. Insuper ipse dum singulariter habitat solarium (5) suum, in, et rusticum Gemmarum, sive Caccum atque Nazarium Flotam super ipsum solarium induxit, atque de nuptiis fratris sui suave et dulce olsonum nobis præbuit, ubi per præcedentia et sequentia, quæ de libro cordis ejus legi, illius animum prævidi non magis appetere sanctæ Mediolanensis Ecclesiae decorem, quam ejusdem Ecclesiae utiliem, et honestam nobilitatem. In isto namque tempore nostræ coævitatis, et discipulatus Urbanus papa synodus Placentiae celebravit (6), atque de Franzia

(8) Scilicet a Jordano, ut initio hujus cap. narravit Landulphus.

CAP. XXVIII. — (1) Vox barbara, qua thecnas, seu conspurcamenta Italice idiomate significare videtur.

(2) Scilicet erogatione pecunie facta Grossulanio, et Anselmo, ut famæ suæ securitati caveret Jordanus; eaque auctores præcipios habuerat Muriculam et Ferrarium hic memoratos.

(3) Obiisse hunc Andream sub finem anni 1113, ex supra narratis colligi potest.

(4) Idem est ac *campana*: de hoc nomine antiquitus usurpato in documentis plura disserit Puricel. in Monum., num. 391. Alterum ex nostris mss. legit *clerica*.

(5) Locus editus, in quo antiqui apricabantur. Cubiculum majus ac superius vocat Ducangius.

(6) Synodus ista celebrata fuit anno 1095, circa medianum Quadragesimam, teste Bertholdo, qui eam luculenter describit, asseritque tam frequentem fuisse, ut ad illam quatuor millia clericorum, et plusquam triginta millia laicorum confluxisse perhibeantur.

Mediolanum redivit (7), in qua civitate cum ipse papa staret in pulpito Sanctæ Teglæ (8) immensæ multitudini hominum utriusque sexus prædicavit, et prædicando de magna sua sapientia protulit: quod minimus clericulus de Ecclesia Dei est major quolibet rege mortali. Addidit etiam: quod clerici et sacerdotes per pecuniam in Ecclesiis non sunt introducendi, sed per electionem hominum, qui sunt Ecclesiarum vicini, de quibus apostolicis dictis cleris (9) iste Nazarius ingenio acutissimus, et Muricula cognominatus, pennas assumpsit, atque de solario suo ad ecclesiam Sancti Babilæ, Sancti que Romanii, quæ antiquitus dicitur Concilia Sanctorum (10), sine (*) regali et sacerdotali auctoritate volavit, et habito favore vulgi illius vicinitatis ibi habitavit, et novum habitaculum ædificavit, expulsis inde sacerdotibus, et clericis consuetis deservire ipsis Ecclesiis. Ad hujusmodi exemplum (") Albinus

(7) Absoluta synodo Placentina, statim in hanc metropolim commigrasse Urbanum II., prodidit Calchus, ad ann. 1095. Vox ista redit, ab auctore nostro exarata, hoc dilucide comprobat; idque confirmat diploma a Primo Aloysio Tattu relatum in suis Annal. Conen., part. II, pag. 865, et expeditum a Mediolani XVII Kal. Junii, indict. III. Incarn. Dom. anno 1095, (scilicet æræ Pisana, quæ nobis est tantum annus 1095 quod non advertit ipse Tattus, eoreum ideo sibi fingens in hujus diplomatis anno, quem corrigendum asserit ad ann. 1095, num. 27), et pontificatus Urbani II papæ anno VIII. Reversum autem e Galliis fuisse anno 1096, post celebratum in tertia Quadragesima hebdomada Turonense concilium ex Bertholdo ad eundem annum discimus; quinimum ex iis quæ scriptor ille subdit intelligere possumus Urbani reditum Mediolanensem in urbem circa finem Septembbris contigisse; ait enim ibidem: « Dominus papa bene dispositus rebus in Gallia, post reconciliationem regis Galliarum (Philippi I) et post multa concilia, tandem in Longobardiam cum magno triumpho repedavit, et exaltationem S. Crucis (die 14 Septembbris) apud Hortarium prope Papiam solemniter celebravit; » Mortaria vero (quam esse locum a Bertholdo indicatum dubitari nequit, cum nullum in tabulis geographicis oppidum aut castrum occurrat cui hoc nomen consonet) concessisse Mediolanum eodem mense credibile est. Pagius ad ann. 1095, num. 15, refragatur, et Bertholdum erroris arguit, producens chartam a Boucheo descriptam, in qua sic legitur: « Notum fieri volumus quod ven. papa Urbanus anno Incarn. Dom. 1096, sui autem pontificatus octavo, in Idus Septembbris per Castrum Tarasconem transiens, etc. atque hinc probare contendit, non potuisse Urbanum in festo Exaltationis S. Crucis apud Mortariam esse, cum triduo ante degener Tarascone quatuor lencis ab Avenione distante. Attamen cum etiam in hac charta æra Pisana sit adhibita, ut perspicuum sit ex pontificatus Urbani anno 8 ibidem expresso, quem perperam emendandum vult Pagius anno 9, atque ideo charta hæc pertinet ad annum 1095, quo primum in Gallias profectus est Urbanus, condemnari erroris Bertholdus minime debet, qui eundem Urbani adventum ad Castrum Mortarie subsequenti anno 1096 ponit.